Проект

ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «___» __________ 2022 г. № _____

Об особенностях порядка определения наличия или отсутствия

объектов, обладающих признаками археологического наследия, на

территориях, подлежащих воздействию изыскательских, земляных,

строительных, мелиоративных, хозяйственных работ, указанных в статье

30 Федерального закона от 25 июня 2002 года № 73-ФЗ «Об объектах

культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов

Российской Федерации работ по использованию лесов и иных работ

В соответствии с частью 3 статьи 12 Федерального закона от «____»

апреля 2022 г. N ____-ФЗ " О внесении изменений в Градостроительный кодекс

Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской

Федерации" Правительство Российской Федерации постановляет:

1. Установить, что до установления критериев определения территорий, в

отношении которых у органов охраны объектов культурного наследия имеются

основания предполагать наличие на указанных территориях объектов

археологического наследия либо объектов, обладающих признаками объекта

археологического наследия, применяются следующие особенности определения

наличия или отсутствия объектов, обладающих признаками объекта

археологического наследия, на территориях, подлежащих воздействию

изыскательских, земляных, строительных, мелиоративных, хозяйственных

работ, указанных в статье 30 Федерального закона от 25 июня 2002 года № 73-

ФЗ «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры)

народов Российской Федерации» работ по использованию лесов и иных работ:

а) если планируемые работы не относятся к видам работ, воздействие

которых на земли или водные объекты, их части, может повредить

2

находящиеся под землей или под водой объекты археологического наследия,

указанным в подпункте «г» настоящего пункта, определение наличия или

отсутствия на земельных участках, в том числе на лесных участках, либо

водных объектах или их частях, объектов, обладающих признаками объекта

археологического наследия, не требуется;

б) если на земельных участках, в том числе на лесных участках, либо

водных объектах или их частях ранее обнаружены объекты, обладающие

признаками объекта археологического наследия, и (или) археологические

предметы (за исключением территорий объектов археологического наследия),

до начала выполнения работ, указанных в подпункте «г» настоящего пункта,

исследования архивно-библиографических, музейных и иных материалов о

таких объектах и предметах, государственная историко-культурная экспертиза

таких земельных участков, либо водных объектов или их частей в целях

определения наличия или отсутствия на земельных участках, в том числе на

лесных участках, либо водных объектах или их частях, объектов, обладающих

признаками объекта археологического наследия, не проводятся, а

археологическая разведка проводится по решению заказчика указанных работ,

технического заказчика (застройщика) объекта капитального строительства. В

случае обнаружения в ходе проведения работ, указанных в подпункте «г»

настоящего пункта, в соответствии с пунктом 4 статьи 36 Федерального закона

от 25 июня 2002 года № 73-ФЗ «Об объектах культурного наследия

(памятниках истории и культуры) народов Российской Федерации», объекта,

обладающего признаками объекта археологического наследия, проводится

государственная историко-культурная экспертиза такого объекта и

археологическая разведка в пределах места его обнаружения, если такая

археологическая разведка не проводилась по решению заказчика указанных

работ, технического заказчика (застройщика) объекта капитального

строительства;

в) если на земельных участках, в том числе на лесных участках, либо

водных объектах или их частях ранее не обнаружены объекты, обладающие

3

признаками объекта археологического наследия и (или) археологические

предметы (за исключением территорий объектов археологического наследия),

до начала выполнения работ, указанных в подпункте «г» настоящего пункта,

исследования архивно-библиографических, музейных и иных материалов о

таких объектах, государственная историко-культурная экспертиза земельных

участков, либо водных объектов или их частей в целях определения наличия

или отсутствия на земельных участках, в том числе на лесных участках, либо

водных объектах или их частях, объектов, обладающих признаками объекта

археологического наследия, не проводятся. В случае обнаружения в ходе

проведения работ, указанных в подпункте «г» настоящего пункта, объекта,

обладающего признаками объекта археологического наследия, государственная

историко-культурная экспертиза такого объекта проводится в соответствии с

пунктом 4 статьи 36 Федерального закона от 25 июня 2002 года № 73-ФЗ «Об

объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов

Российской Федерации», а по решению заказчика указанных работ,

технического заказчика (застройщика) объекта капитального строительства

проводится археологическая разведка в соответствии со статьей 45.1

Федерального закона от 25 июня 2002 года № 73-ФЗ «Об объектах культурного

наследия (памятниках истории и культуры) народов Российской Федерации» в

пределах места обнаружения объекта, обладающего признаками объекта

археологического наследия;

г) к видам работ, воздействие которых на земли или водные объекты, их

части, может повредить находящиеся под землей или под водой объекты

археологического наследия, относятся следующие работы:

корчевка пней при осуществлении лесовосстановления;

земляные работы, в том числе выполняемые в составе иных видов работ,

связанные с заглублением в грунт с глубиной погружения более чем на 0,5

метра, за исключением:

- земляных работ, связанных с прокладкой инженерных коммуникаций в

существующих каналах, тоннелях, коммуникационных коллекторах;

4

- земляных работ, связанных с реконструкцией, капитальным ремонтом

автомобильных дорог в границах их полосы отвода;

- земляных работ, выполняемых в границах существующих фундаментов

и опор зданий, строений, сооружений;

работы, которые осуществляются с использованием взрывных

технологий, а также  тяжелых ударных механизмов, массой свыше 10 тонн;

дноуглубительные, гидротехнические, взрывные, буровые и другие

работы, связанных с изменением дна в границах водных объектов.

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального

опубликования.

Председатель Правительства

Российской Федерации                                                                     М.МИШУСТИН

	Проект